
 
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

ORDINANZE SINDACALI 
Responsabile  Patrizio Andreuccetti 
 
ORIGINALE 
 
ORDINANZA N.  253 DEL 21-10-2025 
 
 
Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DI TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI PUBBLICI 
E PRIVATI DI OGNI ORDINE E GRADO DELL'INTERO TERRITORIO COMUNALE 
PER IL GIORNO VENERDI 31 OTTOBRE 2025 IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE DENOMINATATA HALLOWEEN BORGO A MOZZANO 
 

IL SINDACO 
 

premesso che: 

- Il giorno 31 Ottobre 2025 è in programma a Borgo a Mozzano la manifestazione denominata 
"Halloween Borgo a Mozzano"; 
- tale manifestazione costituisce evento di fondamentale valenza promozionale, culturale ed 
economica che, per la rilevanza definitasi negli ultimi anni, prevede un importante afflusso di 
pubblico; 
- anche in occasione dell'edizione 2025 è stato predisposto un programma di iniziative ricco 
ed articolato, che coinvolgerà l'intero capoluogo, in quanto è previsto l'allestimento di 
strutture temporanee e la presenza di varie attività di animazione; 
- i visitatori, per raggiungere i  luoghi di svolgimento della manifestazione dislocati 
interamente nell'intero Centro Storico, utilizzeranno tutte le diverse modalità di trasporto loro 
consentite, determinando situazioni di possibile criticità sia lungo le principali direttrici di 
collegamento  stradale che quelle ferroviarie; 
considerato che: 
- le viabilità maggiormente interessate, oltre a quelle del Centro Storico, che di fatto vengono 
saturate dagli spostamenti pedonali dei partecipanti e dei visitatori, sono rappresentate dalla 
SP 2 Lodovica e dalla SS12 dell’Abetone e del Brennero; 
- al fine di limitare l’insorgere di possibili criticità, in via preventiva, è stata programmata da 
parte degli uffici comunali preposti una serie di interventi e di limitazioni alla circolazione 
stradale per consentire il montaggio/allestimento di aree destinati alla manifestazione, 
interventi cui faranno seguito ulteriori provvedimenti di limitazione della circolazione 
veicolare lungo la SP2 e la SS12, sì da realizzare le migliori condizioni di sicurezza per tutti i 
partecipanti che raggiungeranno Borgo a Mozzano;  
- si ritiene necessario disporre la chiusura di tutti gli Istituti scolastici, pubblici e privati, di 
ogni ordine e grado e dei servizi educativi per la prima infanzia pubblici e privati dell'intero 
territorio comunale nella totalità delle loro sedi e plessi per la giornata di venerdi 31 ottobre 
2025, in considerazione del notevole numero di visitatori il cui afflusso potrebbe influire 
negativamente sul servizio di trasporto pubblico locale e scolastico; 
si rende pertanto necessario, 



 
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

stante l'eccezionalità della situazione, disporre per il giorno venerdi 31 ottobre 2025, la 
chiusura di tutti gli Istituti scolastici, pubblici e privati, di ogni ordine e grado, e dei servizi 
educativi per la prima infanzia pubblici e privati dell'intero territorio comunale, nella totalità 
delle loro sedi; 
ritenuto pertanto che: 
- sussistano i motivi di contingibilità e d'urgenza; 
atteso che 
- sono stati preventivamente sentiti i Dirigenti Scolastici; 
rilevata: 
- la propria competenza ai sensi dell'art. 54 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL); 

 

O R D I N A 
 

per quanto sopra esposto e stante l'eccezionalità della situazione: 

1. per il giorno venerdi 31 ottobre 2025 , la chiusura di tutti gli Istituti scolastici, 
pubblici e privati, di ogni ordine e grado e dei servizi educativi per la prima infanzia 
pubblici e privati dell'intero territorio comunale, nella totalità delle loro sedi e plessi; 

 
D I S P O N E 

 
a. l'affissione all'albo pretorio e la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente della presente 
ordinanza; 
b. la trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura di Lucca; 
c. la comunicazione del presente provvedimento ai Dirigenti Scolastici interessati a mezzo p.e.c.; 
d.  la trasmissione della presente ordinanza al Comando di Polizia Municipale; 
e. la trasmissione del presente atto al Comando Carabnieri Stazione di Borgo a Mozzano; 

 
COMUNICA 

 
che avverso la presente ordinanza è ammissibile il ricorso al TAR della Regione Toscana, 
entro 60 gg, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione 
del presente provvedimento. 

 
 
 

Il Sindaco 
 

 Patrizio Andreuccetti 
 

 
  



 
 

COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU)  
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it  

PUBBLICAZIONE 
 
 

 
Pubblicata sul sito web del Comune di Borgo a Mozzano (www.comune.borgoamozzano.lucca.it)  
per quindici giorni consecutivi dal 21-10-2025 
 
 
Registro di Pubblicazione n. 2346 

 
 
 
 

Responsabile Serv. Amministrat 
 Stefania De Amicis 

http://www.comune.borgoamozzano.lucca.it/

